
Comune di  Cassino
Proposta nr. 123 Del 13/01/2025  - 
Num. settoriale 7

Determinazione nr.  56  del  14/01/2025
AREA SICUREZZA

Polizia Locale

OGGETTO: CONFERMA ATTRIBUZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AREA SICUREZZA AI SENSI 
DELLART. 97 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021 AL DIPENDENTE  DOTT. DOMENICO GIORDANO 
ANNO 2025

IL DIRIGENTE

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.lgs. 165/2001 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;

Visto il  Regolamento di  contabilità del Comune di  Cassino,  approvato con delibera di C.C. nr.  36 del
29/03/2017

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e organismi
strumentali;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato
2023;

Visto il DUP 2025/2027 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 125 del 30/12/2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento del
DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 07/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) Economico 2025/2027;

Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 125 del 31/12/2024;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5  del D.Lgs.
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici, D.Lgs.  n. 36 del 31/03/2023;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto:

 l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli
organi di governo dell’Ente, compresa la direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle
norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

 il primo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento delle
funzioni dirigenziali;

 il quinto comma dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 che stabilisce che il dirigente di ciascuna
unità  organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé  o  altro  dipendente  addetto  all’unità  la
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento
nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento finale;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  09  gennaio  2022  di  modifiche  ed  integrazione
all’assetto organizzativo approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 23.01.2020 ad
oggetto  “Modifica  ed  Integrazioni  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  27.2.2017.
Aggiornamento  articolazione  funzionale  e  servizi”,  secondo cui  le  macro  attività  dell’Area
Sicurezza sono riconducibili ai servizi di seguito riportati:
A.PL.1- Polizia stradale e vigilanza sul territorio in materia ambientale, edilizio, igiene e sanità
pubblica-  Polizia  Urbana  e  Rurale-  Polizia  Amministrativa,  Commerciale,  fiere  e  mercati-
Imposta  di  Soggiorno  –  Polizia  Giudiziaria  –  Funzioni  ausiliarie  di  Pubblica  sicurezza  –
Vigilanza a tutela del Patrimonio Pubblico e Privato – Servizi Amministrativi e di supporto agli
altri Uffici e Servizi Comunali,  ivi compresa la Protezione Civile ed il soccorso in caso di
calamità – Depenalizzazione.

Visto altresì, la Determinazione Dirigenziale - Area Finanziaria n. 2650 del 18/10/2024, ad oggetto
“Fondo per le risorse decentrate da destinarsi al personale non dirigente per l’anno 2024”;

Considerato che: 

 che  in  data  16/10/2024  si  provvedeva  alla  firma  del  contratto  definitivo  parte  decentrata
economica anno 2024;

 che le  risorse decentrate  sono state destinate per le  finalità previste  dall’art.  68 del CCNL
21/5/2018 ed in particolare, il  fondo per le funzioni di responsabilità (art.  45 comma 1 del
CCDI normativo 203/2025 - 70 -quinquies,  comma 1,  del CCNL 21/5/2018, 84 del CCNL
2019/2021) è stato stanziato nell’importo di €uro 130.000,00;

 che, nelle more dell’approvazione del Fondo Risorse Decentrate 2024, è possibile erogare gli
istituti  fissi  e  ricorrenti,  per  compensi  ed  indennità  approvati  nell’anno  2023,  salvo
adeguamento con il nuovo contratto; 

Considerato  che l’art.  97 “Indennità di Funzione” del CCNL 2019 sottoscritto in data 16/11/2022
dall’ARAN e sigle sindacali, recita testualmente:

Gli enti possono erogare al personale di cui alla presente Sezione inquadrato nell’Area degli Istruttori e
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione che non risulti titolare di un incarico di EQ, una
indennità  di  funzione  per  compensare  l’esercizio  di  compiti  di  responsabilità  connessi  al  grado
rivestito. L’ammontare dell’indennità di cui al comma 1 è determinato, tenendo conto specificamente
del grado rivestito secondo i rispettivi ordinamenti o quelli definiti dalla normativa regionale prevista
in materia e delle connesse responsabilità, nonché delle peculiarità dimensionali, istituzionali, sociali e
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ambientali degli enti, fino a un massimo di € 3.000 annui lordi da corrispondere per dodici mensilità,
elevabile  fino  ad  un  massimo  di  €  4.000  per  il  personale  inquadrato  nell’Area  dei  Funzionari  e
dell’Elevata Qualificazione.
 Il valore dell’indennità di cui al presente articolo, nonché i criteri per la sua erogazione, nel rispetto di
quanto previsto al comma 2, sono determinati in sede di contrattazione integrativa di cui all’art.  7
(Contrattazione integrativa).

Visto l’art. 13 del Contratto Decentrato Integrativo parte economica sottoscritto in data 16/10/2024,
che stabilisce l’ammontare dell’indennità pari a 16.000,00 euro da erogare al personale inquadrato
nell’Area  degli  Istruttori  e  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  che  non  risulti
titolare di un incarico di E.Q., per compensare l’esercizio di compiti e responsabilità connessi al grado
rivestito;

Dato  atto che  l’atto  di  conferimento  di  incarico  di  Indennità  di  funzione  compete  al  rispettivo
Responsabile del Settore e deve essere adeguatamente motivato;

Rilevato che per i dipendenti cui sono stati attributi compiti che comportano responsabilità connesse al
grado  rivestito  di  cui  all’art.  97  del  CCNL 2019/2021  Funzioni  Locali  del  16  novembre  2022  è
attribuita  un’indennità,  fino  ad  un  massimo  €  3.000,00  annui  lordi  da  corrispondere  per  dodici
mensilità,  elevabile  fino  ad  un  massimo  di  €  4.000,00  per  il  personale  inquadrato  nell’Area  dei
Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  considerato  che  il  funzionario  l’Istruttore  Direttivo  di
Vigilanza  Dott.  Domenico  Giordano,  inquadrato  nella  categoria  D,  svolge  attività  che  di  fatto
includono responsabilità per istruttorie di atti complessi e per il conseguimento di obiettivi di rilevanza
strategica propri del servizio sicurezza A.PL.1. e segnatamente:

 Ufficio e gestione incidenti stradali.

 Polizia Amministrativa, Commerciale Fiere e Mercati

Dare atto, altresì, che:

-  l’elencazione  delle  attività  e  competenze  suindicata  non  è  esaustiva  ma  solo  esemplificativa,
rientrando  nelle  stesse  anche  tutte  le  attribuzioni  complementari,  funzionali  e  necessarie  per  la
formazione dell’atto finale nonché di quanto espressamente attribuito, volta per volta dal Responsabile
del Settore. Altre mansioni/incarichi potranno essere assegnate dal Responsabile del Settore al singolo
responsabile dei procedimenti  ai  fini  di  istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo
procedimento nelle modalità sopracitate, secondo le esigenze dettate dall’organizzazione del servizio;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale anticorruzione
e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

 l’art.  17,  comma 2,  lett.  f)  e  i)  del  CCNL del  Comparto  Regioni  e  Autonomie  Locali  del
01/04/1999,  come  modificato  dall’art.  36  del  CCNL 22/01/2004  e  dall’art.  7  del  CCNL
09/05/2006 e successivamente regolamentate dall' articolo 70-quinquies comma 1 del CCNL 21
maggio 2018;

 Il CCNL del 16/11/2022 - Funzioni Locali 2019/2021;
 Il CCDI giuridico 2018/2020 ed economico 2021;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.,;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Attesa la propria competenza a seguito di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area Sicurezza
del Comune di Cassino per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all’art.  107 del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii., con  Decreto del Sindaco n. 19 del 17/06/2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.241,  e  successive
modificazioni ed integrazioni:

1. Di confermare l’attribuzione, con decorrenza dal 01 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 salvo
revoca  anticipata  del  presente  provvedimento,  al  dipendente  Dott.  Domenico  Giordano,  categoria
giuridica D, ai sensi dell’articolo 97 del CCNL 2019/2021 Funzioni Locali del 16 novembre 2022, la
Responsabilità  afferenti  al  servizio  A.PL.1  Ufficio  e  gestione  incidenti  stradali  -  Polizia
Amministrativa, Commerciale Fiere e Mercati.

2. Di ritenere che lo stesso dipendente, per le motivazioni indicate, sia in possesso delle prerogative e
condizioni previste, tali da poter attribuire l’indennità di funzione ai sensi e per gli effetti dell’articolo
97  del CCNL 2019/2021 Funzioni Locali del 16 novembre 2022, in relazione alle responsabilità per
istruttorie di atti complessi;

3. Di attribuire, con decorrenza dal 01 gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2025 salvo revoca  anticipata
del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti della sopra richiamata disciplina, stabilendo che
l’importo dell’indennità annua sia pari ad € 2.000,00, salvo conguaglio in aumento, da corrispondere
con liquidazioni mensili a valere sul fondo risorse decentrate alla voce ex articolo 97 del CCNL 2019
stanziato sul  capitolo di  bilancio 32301 esercizio 2025 e che lo  stesso potrà  essere revisionato in
relazione ai  vincoli  che verranno definiti  della  contrattazione della quota del Fondo per le  risorse
decentrate anno 2025 da destinare alla corresponsione dell’istituto contrattuale di che trattasi;

4. Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto con decorrenza dal 01 gennaio 2025 fino al 31
dicembre  2025,  salvo  revoca  anticipata,  e  potrà  essere  modificato  al  variare  delle  condizioni
contrattuali vigenti e delle norme legislative relative ai procedimenti assegnati;

5. Di stabilire che qualora il contratto decentrato integrativo normativo in futuro dovesse introdurre
modifiche alla disciplina attualmente vigente in merito all'istituto in menzione, che possano incidere
sulle valutazioni effettuate dal sottoscritto in relazione a quanto suddetto o alla quantificazione del
compenso, la proposta oggetto della presente dovrà essere rivalutata;

6. Di precisare che i Responsabili dei procedimenti curano, nei termini di legge, gli adempimenti
previsti dalla Legge 241/90 e successive modifiche e che l’elencazione delle attività e competenze
suindicata non è esaustiva ma solo esemplificativa, rientrando nelle stesse anche tutte le attribuzioni
complementari,  funzionali  e  necessarie  per  la  formazione  dell’atto  finale  nonché  di  quanto
espressamente attribuito, volta per volta dal Dirigente;

7. Di dare atto che l’adozione del provvedimento finale è di esclusiva competenza del Dirigente, fatta
salva la possibilità di delega, previa acquisizione del parere del responsabile di procedimento che può
essere  esteso  a  firma congiunta  sull'atto  stesso  e/o  espresso  con parere  distinto,  che  dovrà  essere
richiamato, nel provvedimento finale;

8. Di trasmettere la presente al Dirigente all’Ufficio Servizio Risorse Umane che provvederà alla
successiva informazione, da far pervenire alle OO.SS e alla RSU in ordine alle posizioni di lavoro
implicanti specifica responsabilità, per i provvedimenti conseguenti e per l’opportuna conoscenza;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



9. Di dare atto che la presente determinazione viene notificata all’interessato, inserita in copia nel
fascicolo  personale  del  dipendente  e  trasmessa,  per  conoscenza,  al  Sindaco,  all’Assessore  ed  al
Segretario Generale;

10. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i. disponendo la pubblicazione sul
sito  internet  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti  ambito
provvedimenti dirigenziali” del presente atto;

11. Di richiedere la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line

Cassino, 13 gennaio 2025

Il Dirigente Comandante della Polizia Locale
 (1° Dirigente Dott. Giuseppe Acquaro)

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SICUREZZA nr.7 del 14/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Indennità di funzione ex art. 97 del CCNL 2019/2021 art. 13 CDI parte economica.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 133 DEL 30/12/2024Atto Amministrativo:
0007954 - DIPENDENTI COMUNALI ED ASSIMILATIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.11.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 323012025

16.000,00Importo:14/01/2025Data:2025 235/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Indennità più ricorrenti.

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 14/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

123

CONFERMA ATTRIBUZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AREA SICUREZZA AI SENSI DELLART. 97
DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021 AL DIPENDENTE  DOTT. DOMENICO GIORDANO ANNO
2025

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SICUREZZA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/01/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

123

CONFERMA ATTRIBUZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AREA SICUREZZA AI SENSI DELLART. 97
DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021 AL DIPENDENTE  DOTT. DOMENICO GIORDANO ANNO
2025

2025

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SICUREZZA

Nr. adozione settore: 7 Nr. adozione generale: 56
14/01/2025Data adozione:

14/01/2025

Ufficio Proponente (Polizia Locale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  56 del  14/01/2025

OGGETTO: CONFERMA ATTRIBUZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AREA SICUREZZA AI SENSI 
DELLART. 97 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021 AL DIPENDENTE  DOTT. DOMENICO GIORDANO 
ANNO 2025
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 20/01/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SICUREZZA n.7/56 del 14/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


